



A'
CSÁSZARI ÉS KIRALYI FELSÉG²
ENGEDELMÉVEL.

Nro 8.

Költ Bétsbenn, Boldog Ászfzony Havának (Januárius)
28-dik napján 1803-dik Esztendőben.

B é t s.

Felette sokra megy az a' kár, melyet a' közelebbi tudósítások szerént, a' Triesti kikötő helynél volt nagy szélvélz miatt, rész szerént öszve tört, rész szerént nagyon megrongált hajók vállottak. Egyszer egyszer több hajó nem volt az említett kikötő helyben, mint a' folyó hónap 10-dike tályán: nagyobb részént azért, mivel a' Napnyúgott, és Dél közt fúvó szél nem volt alkalmas arra, hogy a' hajók szélnek ereszfzék vitorláikat. A' sok essőzés, és meleg szél után Januarius 11-dik napján, északról kezdett fúni a' szél, mellynek ereje, hova tovább, mind inkább inkább neve-

H

kedett. Még a' nagy hajókat is úgy hányta vetette a' nagy szél mint a' laptát. Majd 24 Dánus, Svéd, és Hollandus hajók lettek oda a' szélvész miatt, mellyek ugyan kikötöttek a' tengeri háború előtt, és a' tenger felől lehányták vámskáikat, a' száraz felől pedig tölöppökhöz kötöttek: de a' szél olly dühös volt, hogy a' tett intézeteken is erőt vett. Borzadással lehetett más nap reggel a' tetőkről szemlélni azt a' nagy pufztítást, melly a' szél miatt, 7 nagy hajókon esett. Némelleyek annyira elültek, hogy csak az árbotz fájok látszott ki a' tengerből; némelleyek ismét egymásra vetődtek; végezetre némelleyek elf szabadulván, arra hirtzoltattak minden szél nélkül a' tengeren, a' merre a' szél fútt. Nagy volt a' hajókban esett kár, mellyet az is nevelt, hogy a' mint gyanítani lehet, sok ember bele fúlt ekkor a' tengerbe. A' mint hozzá lehet vetni, 8, vagy 10 hajók oda vagynak, mellyek közt volt egy, borsal, kávéval, nádmézzel megterhelt Anglus hajó is; egy Amerika hajó, mellyen hasonló portéka volt; egy Dánus üres hajó; és egy Hamburg felé szándékozott, s megterhelt hajó; egy Orosz, Hollandus, és Spanyol hajó. — Különösen lehet sajnálni, egy tsak nem régiben Amérikából hajójával egygyütt ide érkezett Kapitányt, ki 200,000 forintot érő különbömbféle festéket kozott magával, lekötelve magát, hogy a' rá bízott portéka eránt mindenkor felel. A' Kapitány szemeivel kénytelenítettett nézni, midőn hajója szélllyel tört, és a' rajta lévő drága festék a' tengerbe veszett. — Nem tudatik, hova lettek egy Svétziai szerentsétlen hajón volt emberek Kapitányostól egygyütt.

Úgy mondják, hogy a' Kapitány valami tsónakra űlt volna, de a' mellyet a' szélvész felborított. Ezt a' tsónakot őstán a' parthoz verte a' szél felborítva, a' melly mellett egy hűséges pudli ordított, ki hihetőképben a' Svéiziai Kapitányé volt, és jelen volt Gazdájával a' tsónakon. A' tsinált leginkább nagy zavarást, az egymás mellé rendbe kikötött hajókra nézve, hogy egy elfszabadúlt, 's őszve lévén a' többivel kaptsolvá, azokat is maga után húzta. Azok, mellyek a' sik tengerre vitettek, még ekkoráig is oda vagynak, és senki sem tud itt róllok semmit.

Olafz Ország.

Májlánd Dec. 30-dikán. Egy darab időtől fogva észre vette a' Kormányfészék, hogy több Clafz Országai városokban, némelly nap világot kerülő polgárok titkos gyűléseket tartottak. Tudósíttatván a' belső dolgokra ügyelő Minister ez eránt, azt rendelte, hogy semmi titkos szövetkezésbe sem szabad magát senkinek elegyíteni, akármitsoda szín alatt is, a' Kormányfészék engedelme nélkül. A' kik ezen rendelkezésnek ellene szegeznek magokat, azok úgy fognak tartatni, mint engedetlenek, a' köz rendnek megháborítói, és a' törvények' megsértői.

Róma Jan. 4-dikén. Az a' jó egygyetértés, melly Pápa Ő Szentsége, és a' Frantzia R. első Konzulja közt van, Ő Szentsége Birtokainak mind nagyobb nagyobb hasznával van őszve kötve. Tudva van, hogy a' Tolentinói kötés ereje szerént, Bonónia, Ferrara, és Románia elfzakasztatott azoktól, és a' szomszéd Olafz Or-

szági Respublikával ölfve kötötett. Már most fundamentomosan reménylhetni, hogy Románia ismét egygyesítettetni fog Pápa Ő Szentsége tartományival; a' mellyért ösztán az említett Respublikának, a' Pármai Hertzegség adódik.

Helvétzia.

Berna Ján. 13-dikán. Kántonunk organizáltatásához tartozik még az is, hogy a' Kistanátsban lesz egy végre hajtó hivatal, melly két főbb tagokból, egy Kintstár Mesterből, egy Kantzelláriusból, és két Tanátsosból áll. — A' Nagytanáts a' maga Tagjai közzül, két úgy nevezett Apellatio Törvényszéket állít fel, melly közzül az egygyik a' polgári, a' másik a' főben járó dolgokat ítéli meg. — Azt mondják közönségesen, hogy polgár Barthelémy ide fog utazni, hogy Kántonunk helybeli bajait igazítsa. — Megvendégelte, a' mint mondják, az első Konzul Párisban lévő Deputátusainkat. — A' külső dolgokra ügyelő Minister kezében, számos pafszusaik megfordúlnak azon polgároknak, kik oda hagyják hazájokat.

Berna Jan. 14-dikén. Hírlelik, de alig ha jó fundamentomon, hogy Neuschatel, Helvétziában fekvő Pruszfiai Birtok, ölfve kötötnék Respublikánkal. Némelly Párisból érkezett magános levelekből halljuk, hogy a' folyamatban lévő Helvétziai Deputátusok munkáját, valamelly körülállás, egy darabig megakadályoztatta.

Német Ország.

Norinberga Jan. 7-dikén. A' volt Eischstätti Füssök, Krettingen nevű Kastélyba fog lakni,

Ézép fizetéssel, melly 40,000 forintra tétetik. Mind ez, mind a' Würtzburgi, és Bambergi Püspökök kívánnának megmaradni ezután is Püspöki hivataljok' folytatásában.

Berlín Januárus 8-dikán. Fő Strázsa Mester Gvaltieri rendeltetett Követtségbe a' Lisbonai Udvarhoz, a' Prufsziai Királyi Felség által: Madritba pedig Schöltz Úr fog utazni a' jövő tavaszszal, ki eddig a' Berlíni Udvar' Petersburgban lévő Követénél Szekretáriusi fővel volt. — Egy ide való Újság azt hírleli, hogy Hertzeg Ruspoli rá adta magát, hogy a' Máltai Rend Nagy Mestere legyen: de bizonyos feltételek alatt, mellyeket közölt már a' Frantzia Kormány-székkal.

Stuttgárd Ján. 16-dikán. A' Würtenbergi Hertzeg (már ezután Választó Fejedelem) rendbe szedte új birtokainak igazgatását. E' szerént Elwangenben lesz egy főbb Kormányfő, melly két Tanátsból áll, és idővel egy Appellátzió Törvényfőket, és egy Finántziára ügyelő Kamarát állít fel. Az új birtokok öszveséggel vévén, három kerületre lesznek osztva, tudniilik Elwangeni, Heilbronni, és Rothveili kerületre. A' Püspöki volt jussok megmaradnak a' magok épségeken a' Vallást intéző dolgokra néve. A' mi pedig azokból a' világi Törvényfőket illeti, millyen példának okáért, a' házasságot illető dispenzátió, az az első Tanátsal közöltetik, és az efféléket nem lehet annak tudása nélkül meghatározni addig, míg valamelly Ekklesiái Igazgatás fel nem állítatik a' nevezett birtokokra nézve, Heilbronban lesz az Evangélikusoknak fő Konsistóriuma, melly a' Kor-

mányféktől függ, 's mellynek Kathólikusokból álló Tagjai nem jelennek meg akkor a' gyűlésbe, midőn a' Protestáns Vallásban elő forduló rendtartásokról leszsz a' szó.

A' Baváriai V. Fejedelem, a' Valdsassi gazdag Apáturságot eltörlötte, és annak jószágait, birtokaihoz kaptsolta.

Monachium Jan. 19-dikén. A' Baváriai Választó Fejedelem, Maximilián József, következő Rendelését tette új Státusaiban, a' Vallásbeli külső Rendtartásokra nézve közönségessé. „Minthogy a' Sváb, és Frankóniai kerületekben nekünk jutott Tartományokban, különböző Vallású polgárok vagynak, kiknek eddig nem voltak egyforma polgári jussaik, sőt némelly helyeken megfzorító Törvényeknek voltak alá vetetve; és minthogy sok helyeken, eddig a' különböző Vallású lakosoknak eltűrése, vagy meg volt egészen tiltva, vagy pedig nehézzé tétetett: ezeknél fogva köteleseknek esmerjük magunkat, hogy az efféle megfzorító törvények és Rendelések, mellyek a' Keresztyén Vallásnak lelkével, a' Nemzeti Industriával, és az erköltsi, 's tudománybeli pallérozódással ellenkeznek, ezután ne legyenek, és azt akarjuk, hogy régi tartományainkra nézve, a' Vallásbeli gyakorlás eránt tett Rendeléseink, a' nevezett kerületekben fekvő új jószágainkra is kiterjesztessenek. Mellyre nézve azt rendeljük. 1. Hogy a' nekünk pótlásban jutott tartományokban lévő akármelly Keresztyéni Confessiót tartó lakosok, a' Német Országai Gyűlés még November 23-dikán tett végzése 63-dik tikkelyéhez képest, Vallásbeli gyakorlásaikat, minden akadály nélkül megtarthas-

sák, Templomaikhoz, Oskoláikhoz tartozó jószágok (a' mennyiben nintsenek azok a' szeculárizálás alá vetve) kezeknél maradhassanak minden bátorsággal, a' Westphaliai kötés egygyezéséhez képest. 2. Minden Keresztyén Vallású tartományainkban lévő lakosoknak, sőt azoknak is, kik azokban megakarnak telepedni, a' polgári jussokkal való tökéletes élest megengedjük, úgy ha egyéb aránt annak, a' mit a' törvények kívánnak, eleget tesznek, minden Vallásbeli külömbség nélkül fekvő jószágokat vehetnek, és a' polgári több, mind úgy nevezett activa, mind passiva jussokkal élhetnek. 3. A' Státus Hivatalainak kiofztásában, tsak az érdemre fogunk vigyázni, a' Német Országai Tartományokban lévő három, Keresztyén Vallásbeli Felékezet külömbségére való tekintet nélkül. 4. Akármellyik Confessiót tartó alattvalónkra nézve sem szabad semmit ollyat elkövetni, a' mi Vallásbeli, vagy lelkiesmérete szabadságával ellenkeznek; mellyre nézve azokat, a' kik még ez vagy amaz Ekklesiái Községhez nem tartoznak, nem szabad házi áhítatosságokban megháborítani, sem abban akármilyen módon megakadályoztatni, hogy a' szomszéd Gyülekezet Templomába mennjenek, vagy pedig, hogy a' magok házaikhoz valamelly Papot hívatván, a' szentséggel éljenek; azomban tsak ugyan úgy fognak az ilyenek tartódni, mint a' közelebb lévő helységhez tartozó halgatók, és oda fizetnek. 5. Milyet az ilyenek annyira lesznek, hogy Ekklesiát formálhatnak, és az oda kívántató szükséges költségeket meggyőzhetik: [szabadságot adunk erre nekik, a' midőn osztán a' legközelebb va-

ló Községhez nem tartoznak. 6. A' különböző Felekezethez tartozók nem kötelesek, hogy a' másik Felekezet Innepét megtartsák, és dolgozhatnak ugyan, de azomban úgy, hogy botránkozásra ne szolgáltatassanak alkalmatosságot, sem pedig el ne tévedszsék szemeik elől azt a' tiszteletet, mellyel az idegen Vallásúak eránt tartoznak viseltetni. 7. Mi ugyan nem elegyítjük magunkat belé a' Vallásbeli törvények szabásába: mindazáltal a' Fő vigyázást megtartjuk magunknak, mellyet általjában szólván a' Státus Igazgatásával egygyütt járó hatalom, és a' Német Státusok jussai kívánnak. 8. Minden eddig volt Rendelések, mellyek ezekkel ellenkeznek, elvezetik erejeket ezután." —

„Reményljük bizodalommal, hogy új alattvalóink, ezen Rendelésinkből ki tetőző atyai jól tévő tzélunkat annyival inkább megismerik: mivel annak egyedül való tzéljai alattvalóink' boldogsága, és erköltsi tökéletesítése, és olly fundamentomon épülnek, mellyet a' Keresztyén Vallás helybe hágy, sőt parantsol. A' Sváb, és Frankóniai kerületben lévő Fő Kommissziókra bízatik, ezen Rendelésünknek közönségessé való tétele, és mind a' Vallásbeli Elöljárókkal, mind a' Tisztviselőkkel való közlése." —

Frantzia Ország.

Páris Jan. 12-dikén. Tegnap előtt, a' Ministerek, a' Szenátus-és Státus Tanács' tagjai, valamint szintén más Tisztviselők is megjelentek az első Konzulnál, hogy kijelentsék, melly igen fájlalják vele egygyütt, Sz. Domíngó szigetében volt Fő Generális Leclerc halálát, mellyet Be-

napárté forma lzerént gyászol, nem különben az első Konzulné is.

A' tengeri dolgokra ügyelő Frantzia Minister ilyen értelmű levelet tett közönségessé." Értesére esett a' Kormányfőeknek, a' mi már gyakran megtörtént, hogy a' szabadsággal haza bocsátott katonák, sokszor olyan rongyosan mennek el a' seregtől, hogy alig akad meg a' ruha a' nyakokba. Ez éppen nem egygyez meg a' Kormányfőek' tzeljával. Szükség, hogy minden katonára, a' ki akár vett sebeire, akár régen tett szolgálatjára való tekintetből eresztetik el, tiszteességes öltözetben bocsátassék haza, a' hol rá polgártársai háláadására várakozik. Az ilyennek oda kell adni volt ruháját, és ha vagy Al-tiszt, vagy Gránátéros volt, a' kardját is."

A' gyász ruhák viselésére nézve is módi jött be a' polgárok közzé. Másképpen gyászolja valaki atyát, anyát, feleségét, férjét's a' t; másképpen pedig rokonit. — Úgy mondják, hogy a' felállítandó régi K. Akadémiának, a' három Konzulok, Bonapárté Jósef, és Lucián, Lahárpe, Delille, Szenátor Garat, Arnault, Suart, Fontanes, és Chenier, tagjaivá neveztettek.

Páris Jan. 13-dikán. Gvadalupe szigetében lévő Contra-admiralis Lacrosse, a' tengeri dolgokra, és Frantzia Kolóniákra vigyázó Ministert az eránt tudósította, hogy némelly mind Európaiakból, mind Feketékből lévő emberek, öfzve adták magokat a' tsendesség megzavarására, és gyilkos kezeiknek sok lakosok áldozatai lettek. Elfogattattak ezen zenebonások tsak ugyan, kiknek Fejein nem sokára boszszút áll a' közígasság. — Öfztályos Generális Friánd kérésé-

re (ki a' Gyalogság Fő Inspector) az első Konzul, a' 28-dik fél Brigadából való két Kapitánynak, vitézségeért, és katonai talentumaiért igen szép ajándékot adatott. Wahlhubers Brigada Fejének egyfzersmind igen szép levelet írt az első Konzul, melyből ezek is olvastatnak: Polgár R. Wahlhubers! Imé hozzád küldöm ezen megtisztelő soraimat. Soha sem felejtkezem el azon hasznos szolgálatokról, melyeket a' vitéz 28-dik fél Brigada véghez vitt a' Hazára nézve. Mindenkor megemlékezem nevezetesen arról, hogy viselted magadat Marengónál: a' hol megsebesítetvén, még is győzni akartál, vagy szemeim láttára meghalni."

A' Versaliai Püspök igen szép Páfztori levelet tett közönségesse Megyéjében, a' katonáknak kiírt ifjúságra nézve, melyből mind a' Hazához, mind a' Valláshoz való szívetete egyformán kitetfzik. Elszébe juttatja nevezetesen az ifjúságnak azon fundamentomos törvényt, mellyel fogva az ifjak a' Respublika ditsősségének oltalmazására vagynak rendelve. Előterjeszti továbbá, hogy a' polgári Társaságokban, minden rendű idejű embereknek van bizonyos kötelessége, és hogy a' Hazának külső ellenségei ellen való oltalmazását, nem lehet sem a' Tisztviselőkre bízni, kik a' törvények kiszolgáltatására vigyáznak belől a' Társaságban; sem a' törvényhozóra, ki azoknak mivoltát köteles vizsgálni; sem a' mester emberekre, kik a' mások szükségéi tellyesítésére dolgoznak; sem az Atyákra, kiket Famíliáikról, (mellyeket úgy kell gondolni, mint a' Maradék veteményes kertjeit) való gondoskodás élvon; sem az öregekre, kik a'

fegyver hordozásra alkalmatlanok; sem végeztet-
re a' Vallás szolgaira, kiknek az a' megbetsül-
hetetlen kötelessége, hogy a' jó emberek vigasztalására, tsendességet, és boldogságot szerez-
nek az emberék szívében. Hívatalbeli foglalatosságaink tsendességének oltalmazása (így ír továbbá a' Püspök) mindenkor a' más terhek, 's gondok alól felzabadított ifjúságra vólt bízva 's a' t.

A' Nemzeti Institutum közelebbről tartott ülésében, ezen kérdésről való munka felolvastott: miket kell annak tudni, a' ki a' régiség után jár? mellyek ezen tudománynak különös megesmértető jelei? 's mitsoda hafzon származik a' Társasági életre nézve ezen tudományból? Titoknok Sicárd nyerte el a' jutalmat ezen kérdésről való hafznos vizsgálódásáért. Több tudós, rész szerént históriát, rész szerént a' Poésist illető munkák is felolvastattak ezen ülésben, mellyek hasonlóképpen méltóknak ítéltettek a' jutalomra.

Páris Jan. 14-dikén. Nem a' legjobb lábon állanak a' Frantziák Sz. Domingó szigetében: legalább azokat még eddig is nyughatatlankodtatják a' békételen Feketék. Mindenek úgy tartják, hogy rész szerént az egygyesült Amerikai Státusok, rész szerént, és még jobban pedig, az Amerikában lévő Anglusok öfztönözése zavarta, 's lázzasztotta fel a' Feketéket újra, kik a' nyughatatlanoknak időről időre bélopják a' hadi segítségét, és pénzel szédítik el a' szavokra hajló Feketéket, nem gondolván meg, hogy a' békételenség lelke szinte úgy meglepheti az Anglus Kolóniákat, mint a' Sz. Domingói Feketéket.

Anglia.

London Jan. 5-dikén. A' Britanniai Királyi Felség azt rendelte, hogy azon még ez előtt meghatározott parantsolat megmaradjon, a' jövő Mártzius utolsó napjáig egész erejében, melly-nél fogva nem szabad sem Angliából, sem Hiberniából kivinni az életet. — Úgy fű a' szele, hogy ismét új alkú van munkában Anglia, és a' Frantzia Respublika közt, mellynek az a' tziel, ja, hogy a' két nagy Nemzet öfzve férhessen. Azomban még eddig semmi bizonyost sem lehet írni az egygyezésről, sőt a' hallatik, hogy Máltának mostani állapota botránkozás köve ezen tziel elérésére. — Azt mondják, hogy Adington igazgatná ezután az alsó Parlamentomban elő forduló dolgokat: L. Havkesbury pedig, a' Fő Rendek Táblájához tétetnék által, a' hol szükségek van a' Ministereknek a' hathatós segítségre! — A' Napkeleti Indiában lévő Anglus kereskedés' minél szélesebben lehető kiterjesztésére, vállalkoztak némellyek, hogy a' Chínai felette sok ákombákom betükből álló írást, és nyelvet megtanulják, bizonyos lévén, hogy ennek, nem tsak a' Chínai nagy Birodalomban veheti hasznát az Anglus Nemzet, hanem Bataviában, és a' Manillei szigetekben is, a' hol sok Chínai születésű emberek vagynak, valamint szintén Bengalában is. —

A' Batava Respublikának Angliában lévő Követe Schimmelpenning, a' minapában kiment sétálni. Akkor vette észre, midőn százanként se-reglettek körülötte sok emberek, kik belőletsak nem tsúfot űztek. Azt gondolta, hogy talán vi-seletében van valami botránkoztató, 's azért bá-

anúl rá a' sok ember úgy, mint a' borjú az új kapura. Szerentsére ott hajtott el egy kotsis, (fiakket kit a' Követ megállított, 's hirtelen felkapott.) kotsira, hogy a' kíséretöktől megszabadúljon. Elbámúit belé Schimmelpenning, midőn megtudta, hogy az Anglus Nemzet, melly régi szokásaihoz felette ragaszkodik, tsak azt sem szenvedheti, hogy az idegen is másképpen viselje magát, és hogy reggel más süveget tegyen a' fejébe mint szor is, estve pedig kerek kalapba mennjen operára. —

London Jan. 6-dikán. Tegnap a' Státus Tanácsosok gyültek öfzve, kik előtt a' több dolga közt megfordúlt Sz. Domingó szigete állapota. Hihető nem akarja azt a' Kormányfő, hogy a' midőn Európában a' Frantzia Respublika, és Anglia közt való jó egygyetértés kidolgozása munkában van, akkor az Amérikában lévő Anglusok tüzeljék a' szomszéd Respublika külömben is békételen alattvalóit.

Batava Respublika.

Hága Jan. 11-dikén. Respublikánk külömb külömbféle osztályainak tudósításához képest, minden Községek elfogadták, azon osztálybeli Igazgatás formáját, melly a' most múlt éfztendő végén eleibe terjesztetett a' polgároknak. Megjegyzést érdemel, hogy a' polgároknak felette kevés része voksolt az előterjesztett plánum megállítására, vagy annak megváltoztatására. Azomban minthogy törvénnyé tétetett az, hogy azok a' polgárok, kik sem mellette, sem ellene nintsenek az előterjesztett dolognak, ollybá tartódnak, mintha megegygyeznének a' fenn forgó tárgyban: ennél fogva szükségeseképpen megkel-

lett állíttatni a' Községek Igazgatása módjának. — A' sok újításhoz, és a' Konstitúzióra nézve javítás színe alatt minden lépten nyomon tett változáshoz, annyira hozzá szokott már a' Nép, hogy keveset gondol vele, akarmi történik politikai állapotjára nézve, és a' maga tapasztalásán tudja, hogy minden fényes ígéretek mellett sem érte el azt a' boldogságot, a' mivel 1795-ben sok ízben ketsegették. — A' Törvényhozó Tanátsnak abban fő a' feje, mit volna legjobb tselekedni a' felveendő költsön eránt? Az erre a' végre tett javaslásokon változást tett a' Kormányzék, a' kereskedés hasznára. — Tapasztalni lehet, hogy egymás után mind vízfzfa jönnek a' Batava Respublikába azon Vallásbeli szokások, mellyek a' zürzavaros környüllásokban elhagyattattak.

Brüssel Jan. 12-dikén. Státus Tanátsos Pelt conferentziát tartott tegnap a' Praefectussal, és a' városi Tanáttsal az eránt, hogy a' Kormányzék Brüsszelben különös Oskolát szándékozik felállítani, mellyben a' Törvények, és az Orvosi Tudomány is taníttatnak.

Elegyes Levelek.

Petersburg Dec. 28-dikán. A' tudományok virágzását tárgyazó intézetek szzerént, nem csak Petersburgban, Moskauban, és Dorpátban lesznek Universitások; hanem Kasanban is, és még ezen kívül, a' roppant Mufzka Bírodalomnak két három nagyobb városaiban, mellyek mind olyan lábra állíttatnak, mint a' Német Országban lévő Universitások. Ezen kívül minden Guberniumi városokban Gymnáziumok, 's mia-

den kerületbeli városokban kerületbeli Oskolák, és minden helységekben alsó Oskolák fognak felállíttatni.

Konstántinápoly Dec. 10-dikén. A' Fényes Portához érkezett újabb hírek, egy kevésbé kedvezőbbek Égyiptom felől, mint azok voltak, mellyek ez előtt közönségessé lettek. Még ugyan el nem foglalták a' pártor Beyek Cájro városát: de csak ugyan nints az eránt semmi reménysége a' Török Basának, hogy a' pártosokat azon állapotra jutathassa, mellyben azok az utóbbi véres tsata előtt voltak. Egész alsó Égyiptom a' Beyek kezében van, és 3500 emberből álló táborjok fekszik Alexandriától nem meszsze, mellyben a' Mamelukkokon kívül számosan vannak Arabsok is. —

A' felettébb finom Spanyol Országai fajzású
kosoknak eladásáról való

T u d ó s í t á s.

A' Felséges Császári Királyi Famíliának, Nemes Nyitra Vármegyében lévő, és Morva Országgal határos Holicsei Uradalmában, a' jövő Aprilis 25-dik napján, kiváltképpen szép, 's valóságos Spanyol Országai fajzású kosok, nagyobb számmal fognak közönséges kótyavetye által készpénzbéli fizetésért eladattatni.

Azoknak bővebben tudósítások véget, a' kiknek ezen válogatott Spanyol kosoknak megvásárlására kedvek lészén, előre hírül adatik:

1. Mivel Ő Császári Királyi Felsége a' juhbaromnak, maga Státusaiban teendő nemesítése véget, újonnan számos juhokat Spanyol Or-

szágban vásároltatott, és e' mezei gazdaságbéli nagy-halznú ágnak mind jobban jobban léendő tökéletesítését, és kiterjesztését kívánnya; arra való nézve azok a' valóságos Spanyol Országi szép kosok, a' mellyek a' Felséges Császári és Királyi Famíliának azon Uradalmában ekkorig maga közönségesen esméretes igen finom juhnyájainak tenyésztetésekre meghagyattak, mostan árúba fognak botsáttatni, és eladatni.

2. Ezen árúba botsáttatandó kosok, a' rajtok lévő gyapjúval egyetemben fognak eladatni, hogy ekképpen minden, a' kinek azoknak megvásárlására kedve lészén, azon gyapjúnak valóságos szépségéről vóltaképpen meggyőződtesen.

3. Hogy ezen vásárlásban ki ki részes lehessen, tehát apró osztályokban, úgymint 1, — 2, — 3, — vagy legfellyebb hat darabonként fognak azon szép kosok árúba botsáttatni, és eladatni.

4. Az illy eladás módja által, minden, a' juh nemesítéséhez értő Gazda elérheti a' maga feltételét; és e' mezei gazdaság igen fontos ágának eleve való elkészítése, mint Ő Császári Királyi Felsége legfőbb tzielja, magából foly a' dollog természetéből, minthogy kiki tetfzése szerént, minden személybéli válogatás nélkül ezen vásárlásra megjelenhet, és olly nagy számban eladandó igen finom kosoknak megszerzésében meg is nyughatik. Melly végre nézve

5. A' jelenvaló jelentés illy korán, és kinek kinek tudósítása véget közönségessé tétetődik. Bétsben Januárius 20-dik napján 1803. esztendőben.